QUESTION.

Qui est le royaume chrestien qui plus est digne d'estre approuché d'Onneur?

Le herault d'Angleterre⁷.

5. Le herault d'Angleterre se⁸ lieve soudainement et dit: Je dis, dame Prudence, que c'est le royaume d'Angleterre, et que vous devez approuchier d'Onneur Angleterre devant tous autres royaumes crestiens, et que nul ne se peut a eulx comparer⁹. Et le vous monstreray par trois moyens, tant par PLAISANCE, par VAILLANCE que par RI-

¹ A B dazelet et, C, dascllet. — ² I omet de. — ³ I du noble Hector. — ⁴ C et d'autres. — ⁵ C tendant. — ⁶ C omet c'est assavoir. — ⁷ Les mss. et l'édition omettent ce titre. — A B soy. — ⁸ A B comparoir.

CHESSÉ. Par PLAISANCE : sachez, dame Prudence, que en ¹ Angleterre a trois choses de grant et singuliere plaisance : *Belles dames, belles chasses et beau deduit.*

6. De *belles dames*, j'ai le dit commun pour moy :

Qui veult belle dame acquerre
Preigne visaige d'Angleterre.

Et croyez, dame Prudence, que ce sont le faces les plus angeliques et les plus feminines que on pourroit jamès dire.

7. De *belles chasses* est le dit royaume d'Angleterre ² bien garny et aourné, car il y a si grant quantité de parcz que c'est belle chose ³, plains de venoison comme de cerfz, chevreulx et dains a merveilles. Et tellement que quant les dames se y vont esbatre, elles tirent de l'arc et tuent des dites bestes, qui est une bien singuliere plaisance.

8. Quant est de *deduit*, assavoir est d'esbat ⁴ d'oyseaux, nul ne se peut comparagier ou dit pays ⁵, car Angleterre est plat pays et est fort labouré, et n'est point aboisé ne aboissonné ⁶, par quoy gibier ne se y puisse legierement prendre et trouver; et s'i a force de perdris, cailles et autre volaille, et de lievres a merveille.

9. Et quant est de deduyt d'oiseaux et ⁷ de lievres, nul ne se pourroit deviser ⁸ plus bel ne plus plaisant ⁹, car il y a plusieurs petites rivieres qui descendent es grans fleuves ou il y a en la saison si grant habondance d'oiselin que c'est belle chose a veoir.

10. Pour ce, je dis, dame Prudence, puyque le dit royaume d'Angleterre est si amene et delictable eu regart es PLAISANCES susdictes, que vous le devez bien approuchier d'Onneur, car Honneur ayme ¹⁰ bien beaultés et plaisances,

¹ C omet en. — ² A B I omettent d'Angleterre. — ³ C plains de venoison que c'est belle chose. — ⁴ C omet d'. — ⁵ A B ne se y peut comparer, *les mêmes mss. et I omettent* ou dit pays. — ⁶ C aboisé ne abissonné. — ⁷ A I omettent et. — ⁸ A B I diviser. — ⁹ A B I omettent ne plus plaisant. — ¹⁰ I avient.